Kogălniceanu intervine, desigur, afirmând că dorește revenirea la discuția zilei, și anume bugetul anului 1867, precizând totodată că „în împrejurările actuale nu se cuvine să ne uităm la trecut și să-l criticăm“, deoarece „acel trecut va fi

¹ *Dezbaterile Adunării Deputaților în Monitorul Oficial* (în continuare DAD/MO), nr. 10, 13/25 ianuarie 1867, ședința din 9 ianuarie 1867, p. 44.

² *Ibidem*, p. 45.

³ *Ibidem*, pp. 45-46.

judecat de istorie"¹. Această intervenție a lui Kogălniceanu și altele similare chiar pe parcursul acestei dezbateri ilustrează atitudinea sa politică din primii ani ai monarhiei constituționale: el îl va apăra cu orice prilej pe fostul domnitor și „regimul de la 2 Maiu”.

se află în administrație, cu societatea funcționarilor cu grămada din serviciu am ajuns a avea în țară un flagel, sute de oameni care sunt într-o adevărată stare de proletariat [...] stau pe drumuri [...] Speranța lor e numai în agitațiuni și zdruncinări”⁵.

¹ *Ibidem*, p. 48.

² DAD/MO, nr. 11, 14/26 ianuarie 1867, ședința din 10 ianuarie 1867, p. 51.

³ DAD/MO, nr. 10, 13/25 ianuarie 1867, ședința din 9 ianuarie 1867, pp. 46-47.

⁴ *Ibidem*, p. 48.

⁵ DAD/MO, nr. 11, 14/26 ianuarie 1867, ședința din 10 ianuarie 1867, p. 50.

Imaginea schițată de conservatorul Dimitrie Ghica are meritul de a rezuma o stare de lucruri de care sunt conștienți toți deputații, liberali și conservatori deopotrivă, și pe care toți doresc să o îndrepte.

Afacerea este exemplară pentru situația financiară a statului român și pentru credibilitatea sa deoarece, așa cum se exprimă V. Boerescu, creditul este „forța oricărui Stat”. După cum va reieși din paragrafele de mai jos, relevantă pentru acest studiu este

¹ *Ibidem*.

² DAD/MO, nr. 14, 18/30 ianuarie 1867, ședința din 13 ianuarie 1867, pp. 66-67.

³ Versiunea lui Ion BĂLĂCEANU asupra rolului său este cu totul diferită. În memoriile sale (*Amintiri politice și diplomatice. 1848-1903*, trad. de G. Filitti, Cavaliotti, București, 2002), el consideră că a acționat perfect legal, având toate autorizațiile necesare din partea guvernului (pp. 124-125, 150-151). Mai mult, el nu ezită să-și prezinte reușita în termeni eroici (de altfel, modestia nu este caracteristica *Amintirilor* sale): „Căutarea unor oameni de faceri care să consimtă să împrumute o sumă considerabilă unui guvern a cărei existență legală nu era recunoscută de celelalte puteri echivala aproape cu cuadratura cercului!” (p. 124).

⁴ DAD/MO, nr. 16, 20 ianuarie/1 februarie 1867, ședința din 14 ianuarie 1867, p. 88.

⁵ V. RUSSU, „Din activitatea politică a lui Ion Ghica în perioada instabilității guvernamentale și parlamentare (iunie 1866-februarie 1867)”, *Anuarul Institutului de Istorie și Arheologie „A.D. Xenopol”*, XIV, 1977, pp. 198-200; IDEM, *Viața politică în România (1866-1871)*, vol.

Ionescu prin care se cere ratificarea, adică punerea în discuție a împrumutului printr-un proiect de lege; și alta a dlor Grădișteanu și Epureanu prin care se cere înscrierea în buget a anuității și trecerea la ordinea zilei”.

¹ DAD/MO, nr. 16, 20 ianuarie/1 februarie 1867, ședința din 14 ianuarie 1867, p. 83.

² DAD/MO, nr. 14, 18/30 ianuarie 1867, ședința din 13 ianuarie 1867, p. 76.

³ *Ibidem*, p. 77.

⁴ *Ibidem*.

⁵ DAD/MO, nr. 10, 13/25 ianuarie 1867, ședința din 9 ianuarie 1867, p. 44.

⁶ DAD/MO, nr. 16, 20 ianuarie/1 februarie 1867, ședința din 14 ianuarie 1867, p. 82.

În opinia sa, în nici un caz nu trebuie revenit asupra împrumutului contractat deoarece „A anula un împrumut făcut în virtutea unei legi, ar exercita în străinătate o rea impresie asupra creditului nostru [...], căci acum am intrat într-o eră nouă, care are să ne ducă la stabilitate și putere; și creditul fiind forța oricărui stat, să nu facem nimic care l-ar compromite“.

Împăcarea partidelor este împăcarea țării, este întemeierea ordinii, este stabilitatea care e cel dintâi bun al țării [...] Țara și corpul alegătorilor [...] ne-a[u] trimis ca să venim să facem treburile țării și a face treburile țării este a consolida regimul actual, a consolida tronul lui Carol I (aplauze)”⁴.

¹ DAD/MO, nr. 272, 13/25 decembrie 1866, ședința din 10 decembrie 1866, p. 1293.

² *Ibidem*.

³ *Ibidem*, pp. 1293-1294.

⁴ DAD/MO, nr. 11, 14/26 ianuarie 1867, ședința din 10 ianuarie 1867, p. 50. V. și broșura lui G. MĂRZESCU, *Martirii de la 48 și salvatorii de la 66*, Tipografia Curtii, Lucrătorii Asociați, București, 1878.

Cu toate acestea, parlamentarii români erau toți susținători convingeți ai guvernării reprezentative și constituționale (forma regimului, monarhie sau republică, creează în câteva reprize clivaje importante între ei).

Pe cât timp dar este un guvern central, acel guvern central are condiții de existență materială și morală [...] Când se zice să vie țara și să îndestuleze capitala, nu îndestulează capitala, ci vine să acopere și țara unele din trebuințele neapărate ale guvernului central, unele din condițiunile de stabilitate și de existență chiar ale sale”².

¹ Supliment la MO, nr. 19 din 24 ianuarie/5 februarie 1867, ședința din 20 ianuarie 1867, p. 120.

² DAD/MO, nr. 20 din 25 ianuarie/6 februarie 1867, ședința din 21 ianuarie 1867, p. 124.

M. Kogălniceanu își menține poziția și avertizează asupra faptului că nicăieri ca la Iași guvernul nu e interesat să aibă „un agent mai capabil, mai inteligent, cu mai multă influență decât la Iași, căci în toate epocile de tranziție, sunt localități unde pot naște conflicte, evenimente neprevăzute și unde guvernul trebuie să aibă o santinelă inteligentă, neadormită”.